Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 122351/2021/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 13 de setembro de 2021.

Ao Senhor
Vereador JOAO COLLARES

Presidente

Camara Municipal de Guaiba
Av. Sete de Setembro, 325
92.500-000 — Guaiba/RS

Referéncia: Oficio n® 143/2021
Assunto: Requerimento n° 406/2021.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Requerimento n® 406/2021, aprovado por essa Casa Legislativa, no qual ¢
solicitada a realizagio de melhorias na sinalizagdo das novas lombadas eletronicas instaladas na rodovia
BR-116/RS, no trecho que compreende os quilometros 306, 307 e 308, na entrada do Bairro Pedras

Brancas, no Municipio de Guaiba/RS.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, informo que o DNIT opera dois equipamentos
de controle eletrénico de velocidade na localidade informada, a saber:

a. RSB20010205 - BR-116 - km 306,360 - sentido decrescente;
b. RSB20010206 - BR-116 - km 306,360 - sentido crescente.

3. Outrossim, ressalto que ambos os equipamentos estao sinalizados de acordo com a
legislagdo vigente, conforme ¢é possivel verificar nas fotos a seguir:
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 015503

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D2880CBB755871BDA8D64148E2C018
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4. . Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢io para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
CLEUSA YOSHIDA
Chefe de Gabinete : _ =

fr———

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de Gabinete da

5 a%ne“!; 1‘_35 Diretoria Geral, em 13/09/2021, as 19:12, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrdnica

-k
LTrE
Ty http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?

B 3cao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 9170102 e
o c6digo CRC DC8FE973.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.018463/2021-70 SEI n2 9170102

PATRIA AMADA Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A

DNIT = .50 ZaaBRASIL CEP 7004003

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D2880CBB755871BDA8D64148E2C018

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 015503
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08/09/2021 19:43 SEI/MINFRA - 4553295 - Oficio

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

OFiClO N2 951/2021/SE
Brasilia, 06 de setembro de 2021.

Ao Senhor
Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Bloco A - Lote A, Brasilia - DF
70040-902 - Brasilia— DF

Assunto: Requerimento n2 406/2021, de autoria do Vereador Miguel Duarte Crizel, com adendos dos
Vereadores Florindo Rodrigues dos Santos, Tiago Luis Argenton Green, Alessandro dos Santos Alves e
Alex Sandro Medeiros da Silva, aprovado em sessdo plenaria, para as devidas providéncias.
Referéncia: Processo SEI Minfra n? 50000.02209 7/2021-12.

Senhor Diretor-Geral,

Reporto-me ao Of. n.2 143/2021 (SEl n® 4453142), de 11 de agosto de 2021, destinado ao
Presidente do Conselho de Administragdo do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, originario da Camara Municipal de Guaiba no Estado do Rio Grande do Sul, em que encaminha
o Requerimento n2 406/2021, de autoria do Vereador Miguel Duarte Crizel, com adendos dos Vereadores
Florindo Rodrigues dos Santos, Tiago Luis Argenton Green, Alessandro dos Santos Alves e Alex Sandro
Medeiros da Silva, aprovado em sess3o plendria, o qual informa o que segue:

"0 Vereador que este subscreve, solicita @ Mesa Diretora, que apds os tramites legais, envie Oficio~
ao DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -, para que informe o que segue::

ba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D2880CBB755871BDA8D64148E2C018

guai

As novas lombadas eletrénicas instaladas, na rodovia federal "BR-106 " entre os Km 306, 307 e 308.g
entrada do bairro Pedras Brancas, Guaiba/RS. Estéo precdrias e necessitando de maior sinalizagiog

a

em ambos os lados. Em vista disso, qual a possibilidade de uma melhor sinalizagdo no localS

indicado? - §
(]

JUSTIFICATIVA g B

el

Os morados do Bairro Pedras Brancas entraram em contato conosco, informando que as ndQass
lombadas eletrénicas estdo md sinalizadas e assim, ocasionando alguns acidentes. g
Os sinais de trénsito sGo pecas fundamentais. Além de garantirem a seguranca nas vias, reéi
possibilidade de acidente, a sinaliza¢do possibilita uma maior fluidez no trdfego. e <
x
Nesse sentido, a0 tempo em que se comunica ter sido dada ciéncia ao Presidente §o
=3

CONSAD/DNIT das informagdes constantes de seu OFiCIO N2 118648/2021/ASPAR/GAB -DG/DNIT SE
SEl 4547669, quanto as lombadas eletronicas instaladas, solicita-se, a essa Autarquia, copia do Ofi
enderecado ao interessado, contendo o posicionamento da entidade, conforme solicitagdo apresenta
no paragrafo segundo do Oficio n® 891/2021/SE (SEI n2 4475650), de 17 de agosto de 2021.
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Anexos: | - Of. n.2 143/2021 (SEI n2 4453142), de 11 de agosto de 2021; e
Il - Oficio n 891/2021/SE (SEI n 4475650), de 17 de agosto de 2021.

p’?aca0=documentoAimprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4831 068&in... 1/2
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Camara Municipal de Guaiba
Estado do Rio Grande do Sul

Of. n.° 143/2021 Guaiba, 11 de Agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor

Marcelo Sampaio Cunha Filho

Presidente do Conselho de Administracéo

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Proposicao

Excelentissimo Senhor,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, em anexo, copia do Requerimento n.° 406/2021, de autoria
do Ver. Miguel Duarte Crizel, com adendos dos Vereadores Florindo Rodrigues dos Santos, Tiago Luis
Argenton Green, Alessandro dos Santos Alves e Alex Sandro Medeiros da Silva, aprovado em sess&o

plenaria recentemente realizada neste Poder, para as devidas providéncias.

Atenciosamente,

LETICIA .q_ss_inado de forma JOAO A_ssq:-s;dn de forma

OLIVEIRADA oovemaoa FRANCISCO DE  fitiioco oe assis

ROSA:0029813 ROSA00298136031 i < S
- Dados: 2021.08.11 PERES:19940424 Dados: 2021 08.11

6031 15:52:42 -03'00 000 1552:08 0300

Ver.? Leticia Maidana Ver. Jodo Collares

1.2 Secretaria Presidente

Documento publicado digitalmente por ROSANA FONTELLA SANTIAGO em 11/08/2021 as 15:22:27. Chave MDS para verificago de integridade desta
publicagio 324674b8eal489b8def7960740230816.
A autenticidade deste poder ser verificada em hitp://www.camaraguaiba.rs.gov.br/oficios, mediante cédigo 143 ¢ Ano: 2021.
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 015503

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D2880CBB755871BDA8D64148E2C018




08/09/2021 19:42 SEI/MINFRA - 4475650 - Oficio

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

OFiCIO N2 891/2021/SE
Brasilia, 17 de agosto de 2021.

Ao Senhor
Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Bloco A - Lote A, Brasilia - DF
70040-902 - Brasilia — DF

Assunto: Requerimento n2 406/2021, de autoria do Vereador Miguel Duarte Crizel, com adendos dos
Vereadores Florindo Rodrigues dos Santos, Tiago Luis Argenton Green, Alessandro dos Santos Alves e
Alex Sandro Medeiros da Silva, aprovado em sessdo plendria, para as devidas providéncias.
Referéncia: Processo SEI Minfra n? 50000.02209 7/2021-12.

Senhor Diretor-Geral,

Refiro-me ao Of. n.2 143/2021 (SEI ne 4453142), de 11 de agosto de 2021, destinado ao
Presidente do Conselho de Administragdo do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, originario da Camara Municipal de Guaiba no Estado do Rio Grande do Sul, em que encaminha
o Requerimento n? 406/2021, de autoria do Vereador Miguel Duarte Crizel, com adendos dos Vereadores
Florindo Rodrigues dos Santos, Tiago Luis Argenton Green, Alessandro dos Santos Alves e Alex Sandro
Medeiros da Silva, aprovado em sessao plenaria, o qual informa o que segue:

"0 Vereador que este subscreve, solicita & Mesa Diretora, que apds os tramites legais, envie Oficio
ao DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -, para que informe o que segue:

As novas lombadas eletrénicas instaladas, na rodovia federal "BR-106", entre os Km 306, 307 e 308.

entrada do bairro Pedras Brancas, Guaiba/RS. Estdo precdrias e necessitando de maior sinalizagdo 3
5]

guaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

em ambos os lados. Em vista disso, qual a possibilidade de uma melhor sinalizagdo no local &
indicado? 8
JUSTIFICATIVA §

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D2880CBB755871BDA8D64148E2C018
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https

Os morados do Bairro Pedras Brancas entraram em contato conosco, informando que as n
lombadas eletrénicas estéo md sinalizadas e assim, ocasionando alguns acidentes.

Os sinais de trénsito séo pecas fundamentais. Além de garantirem a seguran¢a nas vias, re
possibilidade de acidente, a sinalizacGo possibilita uma maior fluidez no trdfego. e

REA: Ver. Miguel

Sobre o assunto, encaminho o pleito em questdo ao Departamento Nacional
Infraestrutura de Transportes - DNIT para conhecimento da matéria e apresentacdo de resposga
diretamente ao interessado, bem como comunicar ao Presidente do CONSAD/DNIT o posicionamen%

adotado por essa autarquia.
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Anexo: | - Of n.2 143/2021 (SEI n2 4453142), de 11 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

httne-/leai infraestrutura.aov.br/sei/controlador.php?acao=docume nto_visualizar&acao_origem=arvore_visualiza r&id_documento=4743931&infra_...



ENC: OFICIO N° 951/2021/SE

COAA SE <coaa.se@infraestrutura.gov.br>
Qua, 08/09/2021 19:48
Para: Divisao de Assuntos Administrativos <diaad.dg@dnit.gov.br>

@ 3 anexos (1 MB)
OFiCIO Ne 951-2021-SE.pdf; | - Of. n.° 143-2021.pdf; Oficio Il - Oficio n° 891-2021-SE.pdf;

Ao Senhor
Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Bloco A - Lote A, Brasilia - DF
70040-902 - Brasilia—DF

De ordem, encaminhamos o OFiCIO N2 951/2021/SE, e anexos, assinado em 06 de setembro de 2021, e que trata do
Requerimento n2 406/2021, de autoria do Vereador Miguel Duarte Crizel, com adendos dos Vereadores Florindo
Rodrigues dos Santos, Tiago Luis Argenton Green, Alessandro dos Santos Alves e Alex Sandro Medeiros da Silva,

aprovado em sessdo plenaria, para as devidas providéncias

- Referéncia: Processo SEI Minfra n® 50000. 022097/2021-12.

correio eletronico, adicio ent 0s que es:ag ggn cdo de Apoio Admini tra nda
inistério da Infraestrutura - CO E M NERA - enco isposicio para eventuais e;;larecnmg os que se fizerem
e rio

OBS.: FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO DESTE E-MAIL

Respeitosamente,

COORDENAGAO DE APOIO ADMINISTRATIVO - COAA/SE
SECRETARIA EXECUTIVA - SE

coaa.se@infraestrutura.gov.br
(061) 2029-7098

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 73D2880CBB755871BDA8D64148E2C018

COORDENAGAO DE APOIO ADMINISTRATIVO - COAA/SE

F@uel Crizel

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

SECRETARIA EXECUTIVA - SE STET .
MINISTERIO DA
lNFRAESTRU’lURﬁ ' SOVER A'S £

coaa.se@infraestrutura.gov.br

RIA: Vi

|

www, infraestrutura.gov.br

(61) 2029-7098
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